
Valsts politika grāmatvedības un 

revīzijas jautājumos.  

Izmaiņas nodokļu politikā 2015.gadā 
 

Ilmārs Šņucins 
Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietnieks nodokļu, muitas un 

grāmatvedības jautājumos 

 

2014.gada 12.decembrī 



 

• Stabili ieņēmumi valsts un pašvaldību funkciju 

finansēšanai 

 

• Nodokļu sistēmas stabilitāte un izmaiņu prognozējamība 

 

• Tautsaimniecības konkurētspēja 

 

• Ienākumu taisnīgums nodokļu sistēmā 
 

Nodokļu politikas mērķi  



IKP pieaugums 2014. gada 1. pusē, % 

2014. GADA 1. PUSĒ IZAUGSME LATVIJĀ IR KĻUVUSI LĒNĀKA, 

TOMĒR TĀ JOPROJĀM IR VIRS ES-28 VIDĒJĀ LĪMEŅA 

3 

Datu avots: Eurostat 

ES-28 vidējais – 1,4% 

* IKP pieaugums 1. ceturksnī 

-4 

-3 

-2 

-1 

0 

1 

2 

3 

4 

5 



4 

IKP pieaugums, salīdzināmās cenās, % 

 

ĀRĒJĀS VIDES PASLIKTINĀŠANĀS NOTEICA 

EKONOMISKĀS IZAUGSMES PROGNOZES SAMAZINĀŠANU 

Datu avots: CSP, FM aprēķini 

2.8 2.3 
2.9 2.8 3.3 

+11,2 
+9,6 

-3.2 

-14.2 

-2.9 

+5,3 +5,2 +[VALUE] 

-20 

-15 

-10 

-5 

0 

5 

10 

15 

20 

I II
 

II
I 

IV
 I II
 

II
I 

IV
 I II
 

II
I 

IV
 I II
 

II
I 

IV
 I II
 

II
I 

IV
 I II
 

II
I 

IV
 I II
 

II
I 

IV
 I II
 

II
I 

IV
 I II
 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Prognoze 

pret iepriekšējā gada atb.ceturksni gada pieaugums 



5 

                                                   2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

      prognoze 

Iekšzemes kopprodukts (IKP), milj. eiro 
18166.2 20297.4 22043.0 23221.9 24107.0 25365.6 26850.9 28513.3 

pieaugums faktiskajās cenās, % 
-3.8 11.7 8.6 5.3 3.8 5.2 5.9 6.2 

pieaugums salīdzināmās cenās, % 
-2.9 5.0 4.8 4.2 2.9 2.8 3.3 3.6 

IKP deflators (gads pret gadu), % 
-1.0 6.4 3.6 1.1 0.9 2.4 2.5 2.5 

PCI (gads pret gadu), % 
-1.1 4.4 2.3 0.0 0.8 2.4 2.5 2.5 

Tautsaimniecībā nodarbināto mēn. vid. bruto darba 

samaksa, eiro 

632.5 660.3 684.8 716.2 766.3 800.8 840.8 887.1 

pieaugums faktiskajās cenās, % 
-3.5 4.4 3.7 4.6 7.0 4.5 5.0 5.5 

pieaugums salīdzināmās cenās, % 
-2.4 0.0 1.4 4.6 6.2 2.1 2.4 2.9 

Nodarbinātība, tūkst. 

850.7 861.6 875.6 893.9 896.6 898.4 901.1 904.7 

pieaugums, % 
-6.4 1.3 1.6 2.1 0.3 0.2 0.3 0.4 

Bezdarba līmenis, %  
19.5 16.2 15.0 11.9 10.8 10.1 9.5 8.8 

MAKROEKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PROGNOZES 



6 

2015.gada kopbudžeta bilances prognozes 

-0.9 
-0.8 

-1.0 -1.0 -1.0 -1.0 

-1.2 

-1.0 

-0.8 

-0.6 

-0.4 

-0.2 

0.0 

VTBIL 2014 - 2016 SP 2014 - 2017 DBP 2015* 

Vispārējās valdības budžeta bilance  

Vispārējās valdības budžeta strukturālā bilance bilance  

Strukturālās bilances mērķis 

2015.gadā ir noteikts atbilstoši 

Fiskālās disciplīnas likumam un ir 

-1,0% no IKP un atbilst Latvijas 

Stabilitātes programmā 

2015.gadam noteiktajam mērķim.  

 

2015.gada budžeta bilances 

cikliskā komponente ir 

samazinājusies pret Stabilitātes 

programmā prognozēto no 0,2% no 

IKP uz 0% no IKP. Līdz ar to 

pieļaujamais vispārējās valdības 

nominālais deficīts ir pieaudzis no 

0,8% no IKP uz 1,0% no IKP.  



16.12.2014 7 

*neskaitot iemaksas otrajā pensiju līmenī 

5
 1

2
5

.9
 

5
 4

9
1

.8
 

4
 0

6
3

.5
 

3
 8

7
3

.4
 

4
 4

2
9

.3
 

4
 9

2
8

.5
 

5
 1

7
0

.1
 

5
 3

7
8

.4
 

5
 6

5
2

.3
 

5
 8

4
3

.7
 

6
 1

8
5

.4
 

1
 1

1
8

.1
 

1
 2

8
8

.0
 

9
6

7
.7

 

1
 0

2
4

.4
 

1
 0

9
3

.1
 

1
 1

7
4

.4
 

1
 2

5
6

.2
 

1
 2

8
9

.2
 

1
 3

3
2

.4
 

1
 3

7
2

.0
 

1
 4

5
0

.1
 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Valsts budžetā Pašvaldību budžetā 

 

+231,0 
+317,1 

+419,8 

Prognoze 

+241,2 

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi*  

2007.-2017.gadā, milj. euro 



16.12.2014 8 

27.5% 

26.9% 26.8% 

24.0% 

24.5% 

25.0% 

25.5% 

26.0% 

26.5% 

27.0% 

27.5% 

28.0% 

6400 

6600 

6800 

7000 

7200 

7400 

7600 

7800 

2015 2016 2017 

bāzes prognoze papildus pasākumi % no IKP 

+75,3 

+73,8 

+73,2 

*neskaitot iemaksas otrajā pensiju līmenī (iemaksas 2.pensiju līmenī 2014.gadā 4%, 2015.gadā 5%, no 2016.gada 6%) 

Kopbudžeta nodokļu* ieņēmumu prognozes 2015.-

2017.gadam, milj. euro 



16.12.2014 9 

Aplēse par ēnu ekonomikas apjomu 

Latvijā 2003.-2013.gadā (% no IKP) 
 

* Ēnu ekonomikas apjoms, jeb pārskatos neuztvertās daļas īpatsvars kopējā pievienotajā vērtībā, procentos 

 

Informācijas avots – Austrijas Johanesa Keplera Universitātes profesora Frīdriha Šneidera pētījums «Size and Development of the 

Shadow Economies in 7 Eastern European Countries and of 29 Other OECD Countries from 2003  to 2013: Some New Facts» un  

Rīgas Ekonomikas augstskolas pētījums «Shadow economy index 2009 - 2011»  

29,0 27,5 26,5 27,1 27,3
26,5 26,1 25,5

11,0

8,7

15,0

23,1 22,8 23,0

36,6
38,1

30,2

21,1

23,8

4

8

12

16

20

24

28

32

36

40

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Frīdriha Šneidera pētījuma dati Centrālās statistikas pārvaldes dati *

REA pētījuma dati



16.12.2014 10 

• informācijas publiskošana par nodokļu maksātāju samaksāto nodokļu apmēru 

• informācijas apmaiņas procesa uzlabošana starp finanšu iestādēm un Valsts ieņēmumu 
dienestu 

• biedrību un nodibinājumu saimnieciskās darbības nodalīšana no darbības, kurai ir peļņas 
gūšanas mērķis 

• informatīvās deklarācijas ieviešana patērētāju kreditētājiem 

• Uzņēmumu reģistra rīcības noteikšana pēc informācijas saņemšanas no Valsts ieņēmumu 
dienesta par riska adresēm 

• riska personu kritēriju noteikšana (ārvalstnieka – uzņēmuma amatpersonas sasniedzamība); 

• noteiktos gadījumos valdes loceklim – ļaunprātīgam nodokļu nemaksātājam – personiskās 
atbildības noteikšana par kapitālsabiedrības nokavētajiem nodokļu maksājumiem 

• noteiktos gadījumos aizlieguma noteikšana nodokļu parādniekam veikt skaidras naudas 
darījumus 

• akcīzes nodokļa noteikšana tabakas lapām 

• akcīzes nodokļa atbrīvojumu un atvieglojumu pārskatīšana 

 

 

Plānotie pasākumi, kas tiek virzīti 

2015.gada budžeta likumprojektu paketē  

Ēnu ekonomikas apkarošanas un nodokļu administrēšanas uzlabošanas pasākumi  

2015 2016 2017 

Plānotie papildus ieņēmumi, milj. 

euro 

+53,9 +52,6 +52,0 



11 

Plānotie pasākumi, kas tiek virzīti 2015.gada 

budžeta likumprojekta pakā  

Citi pasākumi  

2015 2016 2017 

Valsts kapitālsabiedrību dividenžu 

likmes paaugstināšana 

+10,3 +55,6 - 

Minimālās darba algas 

paaugstināšana  

+23,4 +23,4 +23,4 

Ārvalstu pensionāru neapliekamā 

minimuma piemērošanas izmaiņas 

+0,4 +0,4 +0,4 



14.11.2014. 12 

• 2013.gada 20.jūlijā stājās spēkā  

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2013/34/ES 

par noteiktu veidu uzņēmumu gada finanšu pārskatiem, konsolidētajiem 

finanšu pārskatiem un saistītiem ziņojumiem, ar ko groza Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 2006/43/EK un atceļ Padomes 

Direktīvas 78/660/EEK un 83/349/EEK. 

 

• Jaunā Grāmatvedības direktīva jāpārņem 2 gadu laikā, t.i., līdz 

2015.gada 20.jūlijam. 

 

• Izstrādāts Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumprojekts, 

kas ir izsludināts VSS 2014.gada 27.novembrī. 

Jaunās grāmatvedības direktīvas pārņemšana 



16.12.2014 13 

• ar 2017.gada 1.janvāri spēku zaudēs spēkā esošie Gada pārskatu 

likums un Konsolidēto gada pārskatu likums 

 

• gada pārskatiem un konsolidētajiem gada pārskatiem, kuri sagatavoti 

par 2015.pārskata gadu, būs jāpiemēro attiecīgi spēkā esošo Gada 

pārskatu likuma un Konsolidēto gada pārskatu likuma normas un uz šo 

likumu pamata izdotie Ministru kabineta noteikumi 

 

• gada pārskats un konsolidētais gada pārskats, kas atbilst jaunā Gada 

pārskatu un konsolidēto pārskatu likumprojekta prasībām, pirmo reizi 

būs iesniedzams par 2016.pārskata gadu (pārskata gadu, kurš sākas 

2016.gada 1.janvārī  vai 2016.kalendārā gada laikā) 

 

• likumprojektā paredzētie Ministru kabineta noteikumi būs jāizdod ne 

vēlāk kā līdz 2016.gada 1.janvārim 

Jaunās grāmatvedības direktīvas pārņemšana 



14.11.2014. 14 

Diskusijas par jaunās grāmatvedības direktīvas normu interpretāciju un jaunā gada 

pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma izstrādi ar ekspertiem Latvijā, 

Eiropas Savienības dalībvalstīs, Eiropas Komisijā 

  

Situācijas Latvijā izvērtēšana un citu Eiropas Savienības dalībvalstu pieredzes 

izvērtēšana 

  

• Finanšu ministrijas darba grupa, kurā piedalās pārstāvji no valsts iestādēm un 

NVO (11 darba grupas sēdes) 

  

• Eiropas Komisijas darba grupa, kurā piedalās Eiropas Komisijas un Eiropas 

Savienības dalībvalstu pārstāvji (5 darba grupas sēdes) 

  

• Pieredzes apmaiņa ar citām Eiropas Savienības dalībvalstīm 

  

Jaunās grāmatvedības direktīvas pārņemšana 



14.112014. 15 

 
Finanšu pārskatu apjoms 
 
• Mikrosabiedrībai un mazai sabiedrībai - finanšu pārskats sastāv vismaz no 

bilances, peļņas vai zaudējumu aprēķinu un finanšu pārskata pielikuma 
 

• Mikrosabiedrībai atļauts nesagatavot vadības ziņojumu 
 

• Mazākās mikrosabiedrības, (kuras atbilst mikrouzņēmumu nodokļa 
maksātājiem noteikto kritēriju robežvērtībām, t.i., bilances kopsumma — 50000 
euro; neto apgrozījums — 100 000 euro; vidējais darbinieku skaits pārskata 
gadā — 5) – var sagatavot tikai  2 gada finanšu pārskata sastāvdaļas – bilanci 
un peļņas vai zaudējumu aprēķinu 

 

• Vidējas un lielas sabiedrības finanšu pārskats sastāv no bilances, peļņas vai 
zaudējumu aprēķina, naudas plūsmas pārskata un pašu kapitāla izmaiņu 
pārskata 

Jaunais gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu likumprojekts 



Sabiedrību  kategorijas 
Kritēriji 

Pārņemot JGD  

 

un spēkā esošie 

GPL 

Mikro-

sabiedrības - 

bilances datumā 

nepārsniedz 

divas kritēriju 

robežvērtības 

Maza 

sabiedrība - 

bilances 

datumā 

nepārsniedz 

divas kritēriju 

robežvērtības 

Vidēja 

sabiedrība -

bilances 

datumā 

nepārsniedz 

divas kritēriju 

robežvērtības 

Liela sabiedrība 

– bilances 

datumā 

pārsniedz 

vismaz divas 

kritēriju 

robežvērtības 

Bilances kopsumma 

(EUR) 

350 000 

(GPL 50 000) 

4 000 000 

(GPL 400 000) 

 

20 000 000 

(GPL 1 400 000) 

 

 

20 000 000 

(GPL 1 400 000) 

 

Neto apgrozījums 

(EUR) 

700 000 

(GPL 100 000) 

8 000 000 

(GPL 800 000) 

40 000 000 

(GPL 3 400 000) 

 

40 000 000 

(GPL 3 400 000) 

 

Vidējais darbinieku 

skaits pārskata gada 

laikā 

10 

(GPL 5) 

50 

(GPL 25) 

 

250 

(GPL 250) 

 

 

250 

(GPL 250) 

 



16.12.2014 17 

Likumprojektam ir 6 pielikumi: 

• viena bilances shēma 

• divas peļņas vai zaudējumu aprēķina shēmas 

• divas naudas plūsmas pārskata shēmas 

• viena pašu kapitāla izmaiņu pārskata shēma  

   

• Atbilstoši starptautiskajiem grāmatvedības standartiem atļauts: 

 Sagatavot finanšu pārskatu – komercsabiedrībām, kuras saskaņā ar Finanšu 

instrumentu tirgus likumu sagatavo gada pārskatu un konsolidēto gada 

pārskatu atbilstoši  starptautiskajiem grāmatvedības standartiem 

 Sagatavot konsolidēto gada pārskatu 

 Novērtēt finanšu instrumentus 

 atļauj novērtēt sabiedrībām izņēmuma gadījumā, ja tas nepieciešams patiesa 

un skaidra priekšstata sniegšanai, ieguldījuma īpašumus, bioloģiskos aktīvus, 

pārdošanai turētus ilgtermiņa ieguldījumus vai citus bilances posteņus 

Jaunais gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu likumprojekts 



16.12.2014 18 

Gada pārskatu iesniegšana  

Gada pārskata atvasinājumu elektroniskā formā iesniedz 

Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā, pamatojoties uz Valsts 

ieņēmumu dienesta (VID) noteikto strukturizēto formu. 

• sabiedrība,  kuras gada pārskatu vai konsolidēto gada pārskatu 

revidējis (pārbaudījis) zvērināts revidents, VID Elektroniskajā 

deklarēšanas sistēmā iesniedz papīra formā sagatavotā 

revidenta ziņojuma  elektronisku kopiju.  

• Zvērināts revidents Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā  

pārbauda un apstiprina, ka gada pārskata vai konsolidētā gada 

pārskata (ja tāds ir) atvasinājums elektroniskā formā atbilst tam 

gada pārskatam vai konsolidētajam gada pārskatam (ja tāds ir), 

par kuru zvērināts revidents sniedzis revidenta ziņojumu.  

 

 

 

 

Jaunais gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu likumprojekts 



  

Gada pārskatu parakstīšana 

 

• Sabiedrībai  ar  likumu uzlikts pienākums kārtot grāmatvedību un noteikta 
sabiedrības vadītāja atbildība 

 

• Šobrīd Gada pārskatu likums nosaka, ka kapitālsabiedrības gada pārskatu 
paraksta valde 

 

• Jaunajā Gada pārskata likumprojektā ir noteikts, ka gada pārskatu paraksta ne 
tikai sabiedrības  vadītājs (valde, vadības institūcija, izpildinstitūcija, īpašnieks), 
bet arī  persona, kura ir sagatavojusi gada pārskatu. 

 

(Tātad paraksta tā persona, kura ar sabiedrību ir noslēgusi  rakstveida līgumu, kurā 
noteikti šīs personas pienākumi, tiesības un atbildība grāmatvedības kārtošanas 
jautājumos, un ir sagatavojusi gada  pārskatu) 

 

Jaunais gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu likumprojekts  

26.08.2014. 19 



16.12.2014 20 

Saistībā ar jaunās Grāmatvedības direktīvas pārņemšanu 

vienlaikus tiek virzīti šādi likumprojekti: 

• 1) “Likums par ieguves rūpniecībā vai pirmatnējo mežu 

izstrādē iesaistītu komercsabiedrību paziņojumiem par 

maksājumiem valstu pārvaldes struktūrām” 

• 2) “Grozījumi likumā “Par zvērinātiem revidentiem”” 

• 3) “Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā” 

• 4) “Grozījums Administratīvo pārkāpumu kodeksā” 

Jaunais gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu likumprojekts 



14.11.2014. 21 

 

 

2015.gada laikā Finanšu ministrija uzsāks darbu pie jaunu 

MK noteikumu izstrādes, lai nodrošinātu vienotu izpratni par 

atsevišķiem jaunā Gada pārskatu un konsolidēto pārskatu 

likumprojekta piemērošanas jautājumiem. 

 

Ministru kabineta noteikumus plānots izdot līdz 2016.gada 

1.janvārim. 

Jaunā gada pārskatu un konsolidēto gada 

pārskatu likumprojekts 



22 

 

 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014.gada 16.aprīļa Direktīva 2014/56/ES ar 

kuru groza Direktīvu 2006/43/EK, ar ko paredz gada pārskatu un konsolidēto 

pārskatu obligātās revīzijas (grozījumi Revīzijas direktīvā) 

Pieejama Eiropas Savienības Oficiālajā Vestnesī:  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014L0056  

Revīzijas Direktīvas prasības ir jāpārņem normatīvajos aktos līdz 2016.gada 17.jūnijam 

 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014.gada 16.aprīļa Regula Nr.537/2014 par 

īpašām prasībām attiecībā uz obligātajām revīzijām sabiedriskas nozīmes 

struktūrās ar ko atceļ Komisijas Lēmumu 2005/909/EK (Revīzijas regula) 

 

Pieejama Eiropas Savienības Oficiālajā Vestnesī:  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014R0537  

Revīzijas Regulas prasības (ar atsevišķiem izņēmumiem) ir jāpiemēro no 2016.gada 17.jūnija 

 

 

Jaunie Eiropas Savienības tiesību akti 

komercsabiedrību revīzijas jomā 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014R0537
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014R0537
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014R0537
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014R0537
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014R0537
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32014R0537


• OECD Konvenciju par ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošanu 

starptautiskajos biznesa darījumos Saeima ratificēja 2014.gada 

21.martā 

• Spēkā no 2014.gada 30.maija 

• Latvija ir sākusi iestāšanās procesu Ekonomiskās sadarbības un 

attīstības organizācijā (OECD) 

• Latvija, pievienodamās OECD Konvencijai, ir uzņēmusies ievērot šīs 

Konvencijas normas, īstenojot, ja nepieciešams atbilstošus 

pasākumus 

• Konvencijas 8.pants attiecas uz grāmatvedības kārtošanu.  

• Grāmatvedības speciālisti ir tie, kuru ziņā ir nodrošināt šīs konvencijas 

normas īstenošanu 

OECD Konvencijas par ārvalstu amatpersonu 

kukuļošanas apkarošanu starptautiskajos 

biznesa darījumos ieviešana Latvijā 



24 

Paldies par uzmanību! 


